
KARLOVARSKÝ KRAJ
KRAJSKÝ ÚŘAD – ODBOR LEGISLATIVNÍ A PRÁVNÍ, STAVEBNÍ ÚŘAD 
A KRAJSKÝ ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD

Sídlo: Závodní 353/88, 360 06 Karlovy Vary-Dvory, Česká republika, IČO: 70891168, DIČ: CZ70891168, 
tel.: +420 354 222 300, http://www.kr-karlovarsky.cz, e-mail: epodatelna@kr-karlovarsky.cz, datová schránka: siqbxt2 

Váš dopis značka/ze dne Naše značka Vyřizuje/telefon Karlovy Vary

Žádost o poskytnutí informací týkající se výběrových řízení zdravotních služeb

Dne 16. 3. 2023 obdržel Karlovarský kraj, odbor zdravotnictví Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), v níž jste požádal 
o poskytnutí následujících informací:

„… Karlovarský kraj, jako člen komise ve Výběrových řízení, prosím o sdělení odpovědí na tyto otázky:
1) Podle jakých konkrétních kritérií se řídí úspěšnost při výběrových řízení na uzavření smlouvy mezi 
zdravotní pojišťovnou a zdravotnickým zařízením, které se o uzavření smlouvy uchází?
2) Jaká jsou používaná konkrétní hodnotící kritéria?
3) Jakými prostředky je zajištěno rovné zacházení s uchazeči a nestrannost Výběrové komise?
4) Kým byla tato kritéria schvalována?
5) Prosíme o sdělení jmen, nebo protokolárního záznamu se jmény zástupců zdravotních pojišťoven, 
zástupce příslušné komory, dále profesní organizace, odborníka pro předmětné zdravotní služby, 
jakožto členy výběrové komise, pro výběrové řízení konaného dne: 7.3.2023 pod č.j. KK/2125/ZD/22-
30
6) Odbor zdravotnictví Karlovarského kraje dále prosím o sdělení, zda je dostupnost zdravotní péče pro 
okres Cheb pro formu zdravotní péče poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta – domácí 
péče v oboru všeobecná zdravotní sestra dostatečně saturována? Bez Advantis Medical s.r.o. (5 úvazku) 
a Domácí péče Marie Jarošové s.r.o. (6,5 úvazku) – celkem: 21,9 úvazku na 87.958 obyvatel, tj. 1 sestra 
na 4.017 obyvatel a 10 obcí.
7) Jakým způsobem dohlížíte na kvalitu péče? Jaký je dohled nad strategickým plánem cíl 1 – Trvalá 
podpora zajištění základní zdravotní péče pro obyvatele, stávajících poskytovatelů domácí péče 
(s celkovým úvazkem 10,4 dle VZP ČR, s maximální dosaženou odborností v kategorii D1, D2, D3, 
když pouze 2 Agentury Domácí péče v okresu Cheb splňuje vymezenou kategorii D3 (Jana – care 93, 
s.r.o. a Eva Hložková) a nově pouze Advantis Medical, s.r.o. a my navíce plníme roly poskytovatele 
odborné zdravotní péče 24/7, sestra pro časový výkon kódu – 06311 (zavedení a ukončení domácí péče).
8) Jakým způsobem dohlíží Karlovarský kraj – odbor zdravotnictví a aktivně působí ve prospěch 
dostatečné saturace sítě poskytovatelů zdravotních služeb, včetně místní a časové dostupnosti? Můžete 
prosím uvést aktuální počet pracovišť jednotlivých poskytovatelů dle rozložení v jednotlivých okresech 
Karlovarského kraje? …“

Odbor legislativní a právní, stavební úřad a krajský živnostenský úřad Krajského úřadu Karlovarského 
kraje, do jehož působnosti náleží agenda poskytování informací, Vám zasílá Krajským úřadem 
vyhotovené odpovědi k Vaší žádosti, jejichž obsah je uveden v textu níže.

http://www.kr-karlovarsky.cz/
mailto:epodatelna@kr-karlovarsky.cz


Strana 2 z 3

Ad 1), 2) a 4)
Problematika výběrových řízení, jejichž výsledkem je uzavření smlouvy na úhradu hrazených služeb 
je upravena v ustanovení § 46 a navazující zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 48/1997 Sb.“). 
V této části zákona je upravena celá problematika konání výběrových řízení, např. kdo může výběrové 
řízení vyhlásit, kdo musí být zastoupen ve výběrové komisi, co musí vyhlášení výběrového řízení 
obsahovat atp., současně v § 51 zákona č. 48/1997 Sb. je uvedeno, že při posuzování přihlášek členové 
komise přihlížejí zejména k síti zdravotní pojišťovny v daném oboru a území, dobré pověsti uchazeče, 
k praxi uchazeče v příslušném oboru a členové komise posuzují záměr uchazeče na zajišťování 
hrazených služeb. Z výše uvedeného je zřejmé, že žádná kritéria pro uvedená výběrová řízení neexistují. 
Krajské úřady již mnoho let volají po změně legislativy, kdy pro odbor zdravotnictví Krajského úřadu 
Karlovarského kraje (dále jen „odbor zdravotnictví“) jako organizátora výběrového řízení je velmi 
problematické zejm. ustanovení § 52 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb., ve kterém je uvedeno, že zdravotní 
pojišťovna pouze přihlíží k výsledkům výběrového řízení a výsledek výběrového řízení nezakládá právo 
na uzavření smlouvy se zdravotní pojišťovnou. Ve výsledku to tedy znamená, že i když je výsledek 
výběrového řízení kladný a komise doporučí uzavření smlouvy o úhradě hrazených služeb, zdravotní 
pojišťovna se tímto verdiktem výběrové komise řídit nemusí.

Ad 3)
I zde odbor zdravotnictví odkazuje na výše citovaný § 51 zákona č. 48/1997 Sb., který stanoví, 
jak probíhá posuzování jednotlivých přihlášek. K nestrannosti výběrové komise odbor zdravotnictví 
uvádí, že krajský úřad jako organizátor výběrového řízení oslovuje všechny povinné členy výběrového 
řízení dle § 48 odst.1 zákona č. 48/1997 Sb. pro daný obor zdravotní péče, tedy ředitelství zdravotních 
pojišťoven, se kterými chce uchazeč uzavřít smlouvu o úhradě hrazených služeb, a odbornou společnost 
a každá z těchto institucí si do výběrového řízení jmenuje svého zástupce.

Ad 5)
Členové komise výběrového řízení konaného dne 7. 3. 2023:
Ing. Štěpánka Koutná – zástupce Krajského úřadu Karlovarského kraje,
Bc. Pavlína Šimková – zástupce profesní organizace (Odborná společnost sester QUALITAS OPTIMA 
2020),
Hana Bydžovská – odborník pro zdravotní služby (všeobecná sestra),
Luděk Bejček, DiS. – zástupce České průmyslové zdravotní pojišťovny,
Ing. Kateřina Zetková – zástupce Oborové zdravotní pojišťovny zaměstnanců bank, pojišťoven a 
stavebnictví,
Ing. Lucie Němcová – zástupce Vojenské zdravotní pojišťovny ČR,
Jaroslava Horáková – zástupce Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra ČR,
Ing. Eva Smutková – zástupce RBP, zdravotní pojišťovny,
Bc. Ivana Kovandová – zástupce Zaměstnanecké pojišťovny Škoda.

Ad 6)
Za dostupnost zdravotní péče jsou v ČR odpovědné právě v souladu se zákonem č. 48/1997 Sb. pouze 
zdravotní pojišťovny (§ 46 odst. 1 – zdravotní pojišťovna je povinna zajistit poskytování hrazených 
služeb svým pojištěncům, včetně jejich místní a časové dostupnosti. Tuto povinnost plní prostřednictvím 
poskytovatelů, se kterými uzavřela smlouvu.). Kraje ani krajské úřady (resp. ani obce) nedisponují 
detailními informacemi, jak je v jejich místě zajištěna zdravotní péče. Odbor zdravotnictví k tomuto 
uvádí, že pokud o tyto informace máme zájem, musíme si je vyžádat na jednotlivých zdravotních 
pojišťovnách. Tedy v tomto bodě Vás odbor zdravotnictví odkazuje na příslušné zdravotní pojišťovny. 
Odbor zdravotnictví nezná detaily uzavřených smluvních vztahů jednotlivých zdravotních pojišťoven 
v konkrétní odbornosti.



Strana 3 z 3

Ad 7)
Krajské úřady u poskytovatelů zdravotních služeb, kterým vydaly oprávnění k poskytování zdravotních 
služeb dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 
o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, dohlíží na plnění jejich legislativních povinností, 
nejčastěji se jedná o kontrolu v oblasti věcného a technického vybavení zdravotní služeb a personálního 
zabezpečení zdravotních služeb. 

Ad 8)
Odbor zdravotnictví zde cituje ustanovení § 46 zákona č. 48/1997 Sb., který dává povinnost 
a odpovědnost za zajištění zdravotních služeb zdravotním pojišťovnám. Ty jsou povinny zajistit pro své 
pojištěnce hrazené služby v tzv. místní a časové dostupnosti. Zdravotní pojišťovny při plnění tohoto 
ustanovení zákona vychází z nařízení vlády č. 307/2012. Sb., o místní a časové dostupnosti zdravotních 
služeb.
K tomuto odbor zdravotnictví uvádí, že veřejnost se velmi často mylně domnívá, že jsou to právě kraje 
či obce, kteří jsou zodpovědni za dostupnost a rozsah zdravotní péče na svém území. Bohužel tyto 
subjekty nemají žádná zákonná zmocnění, jakým způsobem mohou zdravotní péči na jejich území 
zajistit. I přesto v oblasti samostatné působnosti jednotlivé kraje i obce poskytují řadu benefitů, kterými 
se snaží přilákat nové lékaře. V případě Karlovarského kraje v současné době poskytuje odbor 
zdravotnictví dotace a náborové příspěvky pro lékaře z primární péče a zdravotnický personál pracující 
v akutních lůžkových zařízení. 
S Vaším požadavkem k aktuálnímu počtu pracovišť jednotlivých poskytovatelů v Karlovarském kraji 
Vás odbor zdravotnictví odkazuje na Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb, kam máte 
rovněž přístup, viz odkaz na Vámi požadované informace: https://nrpzs.uzis.cz/ (v sekci pro veřejnost 
v rozšířeném vyhledávání při zadání formy domácí a obor všeobecná sestra.). Odbor zdravotnictví 
k tomuto upozorňuje, že ne všichni tito poskytovatelé mají nasmlouvanou tuto péči se zdravotními 
pojišťovnami.

Předmětná ustanovení zákona č. 48/1997 Sb., týkající se problematiky výběrových řízení, jsou uvedena 
přílohou této odpovědi a zároveň Vám zasíláme i právní rozbor z právního informačního systému ASPI 
k § 51 zákona č. 48/1997 Sb., který se právě týká problematiky hodnocení výběrových řízení.

S pozdravem

https://nrpzs.uzis.cz/



